муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
Полевского городского округа

«Детский сад № 28 общеразвивающего вида»

П Р И К А З

10.09.2021 № 157 - Д

О проведении санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий,
направленных на предупреждение и ограничение распространения гриппа, респираторных
вирусных инфекций (в том числе новой коронавирусной инфекции COVID -  2019).
внебольничных пневмоний в эпидемический сезон 2021-2022 годов

В соответствии с СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования
по профилактике инфекционных заболеваний», Предписанием Управления Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по
Свердловской области от 26.08.2021г. № 66-00-17/02-24601-2021 «О проведении
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, направленных на
предупреждение и ограничение распространения гриппа, респираторных вирусных
инфекций (в том числе новой коронавирусной инфекции COVID -  2019), внебольничных
пневмоний на территории Свердловской области в эпидемический сезон 2021-2022
годов», Постановлением Главного государственного врача по Свердловской области от
19.08.2021г. № 66-00-17/0223884-2021 «О проведении профилактических прививок против
гриппа в Свердловской области в предэпидемический период 2021-2022г.г.», в целях
предупреждения и ограничения эпидемического распространения гриппа, ОРВИ (в том
числе новой коронавирусной инфекции COVID -  2019), внебольничных пневмоний и
другими респираторными вирусными инфекциями в детском саду

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Утвердить план мероприятий по профилактике гриппа, респираторных вирусных

инфекций (в том числе новой коронавирусной инфекции COVID -  2019), внебольничных
пневмоний в эпидемический сезон 2021-2022 годов (Приложение 1).

2. Всем сотрудникам обеспечить выполнение плана мероприятий, по профилактике
гриппа, респираторных вирусных инфекций (в том числе новой коронавирусной
инфекции COVID -  2019), внебольничных пневмоний в эпидемический сезон 2021-2022
годов.

3. Воспитателям групп:
3.1. Осуществлять утренние фильтры, термометрию и осмотр детей в течение дня

для обеспечения своевременного выявления заболевших воспитанников и их изоляцию.
3.2. Исключить возможность приема в группу воспитанников с признаками ОРВИ

и гриппа, других острых респираторных заболеваний.
3.3. Осуществлять ежедневный мониторинг отсутствия детей в группах по причине

ОРВИ (в том числе новой коронавирусной инфекции COVID -  2019), гриппа, пневмонии.
3.4. Организовать информирование родителей о мерах по предупреждению

распространения заболеваемости гриппом, респираторными вирусными инфекциями (в
том числе новой коронавирусной инфекции COVID -  2019), внебольничными
пневмониями.

4. Мамаевой Е.В., заместителю заведующего по АХЧ:
4.1. Провести проверку на предмет готовности к работе в условиях повышенного

уровня заболеваемости гриппом и ОРВИ, в части укомплектованности бактерицидными
лампами, дезсредствами, термометрами, средствами личной гигиены, индивидуальной
защиты.

4.2. Усилить контроль за действиями учебно-вспомогательного и младшего
обслуживающего персонала при проведении санитарно- противоэпидемических
(профилактических) мероприятий проведение дезинфекции, режима проветривания

помещений, УФ -  обеззараживания, соблюдение масочного режима (в том числе
контроль за условиями гигиенической обработки рук и др.).

4.3. Обеспечить необходимый температурный режим в соответствии с
нормативными документами, при низких температурных значениях своевременно вводить
ограничительные мероприятия.

5. Глазыриной Е.В., специалисту по охране труда:
5.1. Организовать широкую разъяснительную работу среди сотрудников о

необходимости вакцинопрофилактики гриппа и новой коронавирусной инфекции COVID
-2019, возможных последствиях отказа от профилактических прививок, а также мерах по
предупреждению распространения заболеваемости гриппом и ОРВИ, использовать
средства пропаганды знаний об инфекционных заболеваниях (санбюллетени. плакаты,
памятки и др.наглядную информацию; тех.учебы, собрания, совещания).

5.2. Оказать содействие медицинским работникам ГАУЗ СО «Полевская
центральная больница» при проведении иммунизации против гриппа.

6. Е.В. Глазыриной, специалисту по охране труда и Ю.Н. Смирновой, специалисту
по кадрам, в их отсутствии С.М.Потаниной и Т.В.Шаровой, старшим воспитателям:

6.1. Ежедневно осуществлять мониторинг о количестве заболевших воспитанников
ОРВИ (в том числе новой коронавирусной инфекции COVID -  2019) и гриппом;
своевременно направлять информацию в ОМС Управление образованием ПГО.

6.2. Усилить контроль за состоянием здоровья сотрудников. Исключить
возможность выхода на работу сотрудников с признаками ОРВИ и гриппа, других острых
респираторных заболеваний.

7. Младшим воспитателям групп и лицам их заменяющим обеспечить соблюдение
оптимального температурного режима, дезинфекции с использованием вирулицидных
дезинфекантов, режимов проветривания, режимов ультрафиолетового облучения и
дезинфекции воздуха.

8. С.М. Потаниной. Т.В.Шаровой, старшим воспитателям:
8.1. Усилить контроль за действиями педагогических работников при проведении

санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, проведение
дезинфекции, режима проветривания помещений, УФ -  обеззараживания, соблюдение
масочного режима (в том числе контроль за условиями гигиенической обработки рук и
ДР-)-

8.2. Организовать широкую разъяснительную работу среди родителей и
воспитанников о необходимости вакцинопрофилактики гриппа и мерах по
предупреждению распространения заболеваемости гриппом и ОРВИ (в том числе новой
коронавирусной инфекции COVID -  2019).

8.3. При необходимости ограничить проведение массовых культурных и
спортивных мероприятий в детских коллективах.

9. Временно приостанавливать образовательный процесс в отдельных группах и в
МБДОУ в целом в случае:

9.1. Отсутствия по причине заболеваемости гриппа и ОРВИ 20% и более детей от
списочного состава;

9.2. Регистрации внебольничных пневмоний более 2 случаев в группе, более 10
случаев в МБДОУ;

10. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ ПГО
«Детский сад № 28» Н.В. Мацуева

Приложение 1
к приказу № 157-Д от 10.09.2021 г.

План мероприятий по профилактике гриппа, респираторных вирусных
инфекций (в том числе новой коронавирусной инфекции COVID-2019),

внебольничных пневмоний в эпидемический сезон 2021-2022 годов

№ Наименование мероприятия
Сроки

исполнения
Ответственный

исполнитель
1 Организационно-методическая работа

1.1 Обеспечение оперативного информирования
и взаимодействия всех заинтересованных
ведомств по вопросам предупреждения и
распространения гриппа, ОРВИ (в том числе
новой коронавирусной инфекции COVID -
2019), внебольничных пневмоний в
образовательном учреждении

в
предэпидемический

и эпидемический
сезон

Н.В. Мацуева,
заведующий

1.2 Издание локальных нормативных актов по
вопросам предупреждения и
распространения гриппа, ОРВИ (в том числе
новой коронавирусной инфекции COVID -
2019), внебольничных пневмоний

в
предэпидемический

и эпидемический
сезон

Н.В. Мацуева,
заведующий

1.3 Обеспечение необходимым оборудованием с
учетом расчетной потребности
(термометрами, бактерицидными лампами,
дезинфицирующими средствами, средствами
личной гигиены, индивидуальной защиты и
т.д.)

по мере
необходимости

. Е.В. Мамаева,
заместитель

заведующего по
АХЧ

2 Работа с сотрудниками
2.1 Организация обучения персонала по

вопросам профилактике гриппа. ОРВИ (в том
числе новой коронавирусной инфекции
COVID -  2019), внебольничных пневмоний

в
предэпидемический

сезон
Е.В. Глазырина,

специалист по ОТ

2.2 Организация вакцинации сотрудников от
гриппа (не менее 90%)

по графику ГБУЗ СО
«Полевская
центральная

городская больница»

Е.В. Глазырина,
специалист по ОТ

2.3 Организация контроля за соблюдением и
выполнением сотрудниками санитарно -
противоэпидемического режима,
гигиенических и закаливающих мероприятий

ежедневно

Н.В. Мацуева,
заведующий

Е.В. Мамаева,
заместитель

заведующего по
АХЧ

Е.В. Глазырина,
специалист по ОТ

С.М. Потанина,
Т.В. Шарова,

старшие
воспитатели

2.4 Организация контроля за состоянием
здоровья сотрудников. Исключать
возможность выходы на работу сотрудников
с признаками ОРВИ и гриппа, других острых
респираторных заболеваний.

ежедневно

Е.В. Глазырина,
специалист по ОТ,
Ю.Н. Смирнова,
специалист по

кадрам

3 Работа с детьми
3.1 Организация вакцинации детей от гриппа

(дошкольные группы - не менее 90%,
ясельных групп -  не менее 75%)

по графику ГАУЗ
СО «Полевская

центральная
городская больница»

Н.В. Мацуева,
заведующий

3.2 Мониторинг отсутствия детей с выяснением
причины

ежедневно в
предэпидемический

и эпидемический
сезон

Воспитатели групп

о о J .  J Организация контроля за состоянием
здоровья детей (утренние фильтры) для
обеспечения своевременного выявления
заболевших воспитанников и их изоляцию.

ежедневно в
предэпидемический

и эпидемический
сезон

Воспитатели групп

3.4 Ограничение культурно-массовых
мероприятий

при введении
ограничительных

мероприятий

С.М. Потанина.
Т.В. Шарова,

старшие воспитатели

3.5 Временное приостановление
образовательного процесса:

в отдельных группах по причине
заболеваемости ОРВИ и гриппа 20 % и более
от списочного состава;

при регистрации внебольничных
пневмоний более 2 случаев в группе, более
10 случаев в ДОУ;

в
предэпидемический

и эпидемический
сезон

Н.В. Мацуева,
заведующий

3.6 Организация контроля за выполнением
профилактических мероприятий и
оздоровительной работы в группах.

постоянно
С.М. Потанина,

Т.В. Шарова,
старшие воспитатели

4 Работа с родителями воспитанников
4.1 Организация разъяснительной работы с

родителями по вопросам вакцинации,
профилактики гриппа и ОРВИ, негативных
последствиях отсутствия прививки (в Т.Ч.,
временный отказ в приеме детей в случае
возникновения массовых инфекционных
заболеваний или при угрозе возникновения
эпидемий)

в
предэпидемический

сезон

Н.В. Мацуева,
заведующий

С.М. Потанина,
Т.В. Шарова,

старшие воспитатели

Воспитатели групп
4.2 Оформление и размещение наглядной

информации по вопросам
вакцинопрофилактики гриппа и ОРВИ, в т.ч.
на сайте ДОУ

в
предэпидемический

и эпидемический
сезон

С.М. Потанина,
Т.В. Шарова,

старшие воспитатели

Воспитатели групп
4.3

L__

Распространение памяток по вопросам
вакцинации, профилактики гриппа и ОРВИ

в
предэпидемический

и эпидемический
сезон

1
С.М. Потанина,
Т.В. Шарова,

старшие воспитатели

Воспитатели групп